
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 우수기업 성장 지원
단위: 우수기업 육성 및 근로자 지원 확대 (단위:천원)

일자리경제과 12,417,894 11,968,219 449,675

국 1,723,662 1,043,094 680,568

균 83,980 76,000 7,980

도 1,184,549 1,120,085 64,464

군 9,425,703 9,729,040 △303,337

우수기업 성장 지원 1,563,360 1,553,360 10,000

도 5,480 480 5,000

군 1,557,880 1,552,880 5,000

우수기업 육성 및 근로자 지원 확대 263,360 253,360 10,000

도 5,480 480 5,000

군 257,880 252,880 5,000

현장 노동자 휴게시설 개선사업 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○도비보조사업 10,000 0 10,000

―휴게시설의 설치 및 개선 개·보수 공사비
지원 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

고용촉진 2,506,986 2,567,818 △60,832

국 200,927 215,359 △14,432

균 83,980 76,000 7,980

도 325,200 342,706 △17,506

군 1,896,879 1,933,753 △36,874

고용촉진 2,506,986 2,567,818 △60,832

국 200,927 215,359 △14,432

균 83,980 76,000 7,980

도 325,200 342,706 △17,506

군 1,896,879 1,933,753 △36,874

지역공동체 일자리사업(전환) 369,408 389,095 △19,687

도 240,115 252,912 △12,797

군 129,293 136,183 △6,890

101 인건비 312,656 340,871 △28,215

도 203,226 221,566 △18,340

군 109,430 119,305 △9,875

04 기간제근로자등보수 312,656 340,871 △28,215

○전환(지방이양)사업 312,656 340,871 △28,215

―참여 근로자 인건비(전환)
156,328 170,436 △14,108
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10,000,000원

156,328,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진
단위: 고용촉진 (단위:천원)

도 156,328 170,436 △14,108

―참여 근로자 인건비(지방비)
156,328 170,435 △14,107

도 46,898 51,130 △4,232

군 109,430 119,305 △9,875

206 재료비 54,752 46,224 8,528

도 35,589 30,046 5,543

군 19,163 16,178 2,985

01 재료비 54,752 46,224 8,528

○전환(지방이양)사업 54,752 46,224 8,528

―재료비(전환) 27,376 23,112 4,264

도 27,376 23,112 4,264

―재료비(지방비) 27,376 23,112 4,264

도 8,213 6,934 1,279

군 19,163 16,178 2,985

경남 스타트업 청년채용 연계사업 10,000 37,050 △27,050

국 5,000 16,875 △11,875

도 1,500 5,200 △3,700

군 3,500 14,975 △11,475

301 일반보전금 0 4,300 △4,300

14 기타보상금 0 4,300 △4,300

○국비보조사업 0 4,300 △4,300

―청년근로자 교통비 0 1,600 △1,600

―청년근로자 주거정착금 0 2,700 △2,700

308 자치단체등이전 10,000 32,750 △22,750

국 5,000 16,875 △11,875

도 1,500 5,200 △3,700

군 3,500 10,675 △7,175

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 32,750 △22,750

○국비보조사업 10,000 32,750 △22,750

―청년근로자 인건비 지원 0 9,000 △9,000

국 0 5,000 △5,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

―기타지원금(교육, 홍보, 운영비 등)
0 1,250 △1,250

국 0 625 △625

도 0 625 △625

―인센티브 10,000 22,500 △12,500

국 5,000 11,250 △6,250

도 1,500 3,375 △1,875

군 3,500 7,875 △4,375

경남청년 장인 프로젝트 사업 25,300 69,400 △44,100
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156,328,000원

27,376,000원

27,376,000원

0원

0원

0원

0원

2,500,000원*1명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진
단위: 고용촉진 (단위:천원)

국 11,950 34,000 △22,050

도 4,005 11,340 △7,335

군 9,345 24,060 △14,715

301 일반보전금 2,800 4,600 △1,800

14 기타보상금 2,800 4,600 △1,800

○국비보조사업 2,800 4,600 △1,800

―청년근로자 교통비
700 1,600 △900

―청년근로자 주거정착금
2,100 3,000 △900

308 자치단체등이전 22,500 64,800 △42,300

국 11,950 34,000 △22,050

도 4,005 11,340 △7,335

군 6,545 19,460 △12,915

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,500 64,800 △42,300

○국비보조사업 22,500 64,800 △42,300

―청년근로자 인건비 지원
12,600 28,800 △16,200

국 7,000 16,000 △9,000

도 1,680 3,840 △2,160

군 3,920 8,960 △5,040

―기타지원금(교육, 홍보, 운영비 등)
2,400 6,000 △3,600

국 1,200 3,000 △1,800

도 1,200 3,000 △1,800

―인센티브 7,500 30,000 △22,500

국 3,750 15,000 △11,250

도 1,125 4,500 △3,375

군 2,625 10,500 △7,875

경남사회적경제 청년부흥 프로젝트 지원사업 62,293 57,600 4,693

국 36,417 28,800 7,617

도 7,762 5,760 2,002

군 18,114 23,040 △4,926

301 일반보전금 62,293 57,600 4,693

국 36,417 28,800 7,617

도 7,762 5,760 2,002

군 18,114 23,040 △4,926

14 기타보상금 62,293 57,600 4,693

○국비보조사업 62,293 57,600 4,693

―청년근로자 인건비 지원
62,293 57,600 4,693

국 36,417 28,800 7,617

도 7,762 5,760 2,002

군 18,114 23,040 △4,926
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100,000원*1명*7월

300,000원*1명*7월

1,800,000원*1명*7월

2,400,000원*1회

2,500,000원*1명*3회

62,293,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진
단위: 고용촉진 (단위:천원)

경남 중소기업 청년활력사업 57,800 93,700 △35,900

국 30,700 47,000 △16,300

도 10,020 14,760 △4,740

군 17,080 31,940 △14,860

308 자치단체등이전 57,800 93,700 △35,900

국 30,700 47,000 △16,300

도 10,020 14,760 △4,740

군 17,080 31,940 △14,860

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 57,800 93,700 △35,900

○국비보조사업 57,800 93,700 △35,900

―청년근로자 인건비 지원(기존인원)
32,400 43,200 △10,800

국 18,000 24,000 △6,000

도 4,320 5,760 △1,440

군 10,080 13,440 △3,360

―기타지원금(교육, 홍보, 운영비 등)
5,400 6,000 △600

국 2,700 3,000 △300

도 2,700 3,000 △300

―자율지원금(전담운영인력 인건비 등)
0 4,500 △4,500

―인센티브 20,000 40,000 △20,000

국 10,000 20,000 △10,000

도 3,000 6,000 △3,000

군 7,000 14,000 △7,000

경남사회적경제 신 청년부흥 프로젝트 지원사업 30,060 36,000 △5,940

국 13,360 15,840 △2,480

도 5,010 6,120 △1,110

군 11,690 14,040 △2,350

301 일반보전금 30,060 36,000 △5,940

국 13,360 15,840 △2,480

도 5,010 6,120 △1,110

군 11,690 14,040 △2,350

14 기타보상금 30,060 36,000 △5,940

○국비보조사업 30,060 36,000 △5,940

―청년근로자 인건비 지원(기존인원)
0 18,000 △18,000

국 0 7,920 △7,920

도 0 3,060 △3,060

군 0 7,020 △7,020

―청년근로자 인건비 지원(신규인원)
30,060 18,000 12,060

국 13,360 7,920 5,440

도 5,010 3,060 1,950
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1,800,000원*3명*6월

5,400,000원*1회

0원

2,500,000원*2명*4회

0원

30,060,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진
단위: 고용촉진 (단위:천원)

군 11,690 7,020 4,670

경남형 D.N.A. 씨드인력 양성사업 160,200 149,888 10,312

국 81,000 72,844 8,156

도 26,280 24,204 2,076

군 52,920 52,840 80

301 일반보전금 12,600 17,000 △4,400

14 기타보상금 12,600 17,000 △4,400

○국비보조사업 12,600 17,000 △4,400

―청년근로자 교통비
7,200 8,000 △800

―청년근로자 주거정착금
5,400 9,000 △3,600

308 자치단체등이전 147,600 132,888 14,712

국 81,000 72,844 8,156

도 26,280 24,204 2,076

군 40,320 35,840 4,480

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 147,600 132,888 14,712

○국비보조사업 147,600 132,888 14,712

―청년근로자 인건비 지원
129,600 115,200 14,400

국 72,000 64,000 8,000

도 17,280 15,360 1,920

군 40,320 35,840 4,480

―기타지원금(교육, 홍보, 운영비)
18,000 17,688 312

국 9,000 8,844 156

도 9,000 8,844 156

사회적기업 사회보험료 지원 10,640 0 10,640

균 7,980 0 7,980

도 798 0 798

군 1,862 0 1,862

307 민간이전 10,640 0 10,640

균 7,980 0 7,980

도 798 0 798

군 1,862 0 1,862

02 민간경상사업보조 10,640 0 10,640

○균특회계사업 10,640 0 10,640

―사회적기업 사업주 부담 4대 사회보험료
지원 10,640 0 10,640

균 7,980 0 7,980

도 798 0 798

군 1,862 0 1,862

청년인재-주력산업 동반성장 일자리사업 46,200 0 46,200

국 22,500 0 22,500
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100,000원*8명*9월

300,000원*3명*6월

1,800,000원*8명*9월

18,000,000원*1회

10,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진
단위: 고용촉진 (단위:천원)

도 7,300 0 7,300

군 16,400 0 16,400

301 일반보전금 5,200 0 5,200

14 기타보상금 5,200 0 5,200

○국비보조사업 5,200 0 5,200

―청년근로자 교통비
2,000 0 2,000

―청년근로자 주거정착금
3,200 0 3,200

308 자치단체등이전 41,000 0 41,000

국 22,500 0 22,500

도 7,300 0 7,300

군 11,200 0 11,200

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 41,000 0 41,000

○국비보조사업 41,000 0 41,000

―청년근로자 인건비 지원
36,000 0 36,000

국 20,000 0 20,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

―기타지원금(교육, 홍보, 운영비 등)
5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 2,500 0 2,500

서민경제 안정화 4,607,137 4,067,630 539,507

국 710,840 15,840 695,000

도 779,869 776,899 2,970

군 3,116,428 3,274,891 △158,463

지역상권 붐 조성 816,197 914,590 △98,393

도 344,150 348,280 △4,130

군 472,047 566,310 △94,263

전통시장 활성화사업 190,980 280,980 △90,000

401 시설비및부대비 80,000 170,000 △90,000

01 시설비 80,000 170,000 △90,000

○전통시장 보수사업(유지보수) 80,000 170,000 △90,000

―주차장 무인자동화시스템 구축
0 90,000 △90,000

전통시장 시설현대화 지원사업(전환) 461,667 461,000 667

도 277,000 276,600 400

군 184,667 184,400 267

401 시설비및부대비 461,667 461,000 667

도 277,000 276,600 400

군 184,667 184,400 267

01 시설비 461,667 461,000 667

- 6 -

100,000원*2명*10개월

3,200,000원

1,800,000원*2명*10개월

5,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 서민경제 안정화
단위: 지역상권 붐 조성 (단위:천원)

○전환(지방이양)사업 461,667 461,000 667

―지리산함양시장 진입로 개설사업(전환)
277,000 276,600 400

도 277,000 276,600 400

―지리산함양시장 진입로 개설사업(지방비)
184,667 184,400 267

노란우산 희망장려금 지원사업 15,900 24,960 △9,060

도 7,950 12,480 △4,530

군 7,950 12,480 △4,530

307 민간이전 15,900 24,960 △9,060

도 7,950 12,480 △4,530

군 7,950 12,480 △4,530

02 민간경상사업보조 15,900 24,960 △9,060

○도비보조사업 15,900 24,960 △9,060

―노란우산희망장려금 지원
15,900 24,960 △9,060

도 7,950 12,480 △4,530

군 7,950 12,480 △4,530

함양사랑상품권 발행 2,608,560 1,971,460 637,100

국 695,000 0 695,000

도 41,700 99,600 △57,900

군 1,871,860 1,871,860 0

지역사랑상품권 발행지원(국비보조) 736,700 99,600 637,100

국 695,000 0 695,000

도 41,700 99,600 △57,900

301 일반보전금 736,700 99,600 637,100

국 695,000 0 695,000

도 41,700 99,600 △57,900

14 기타보상금 736,700 99,600 637,100

○국비보조사업 736,700 99,600 637,100

―구매할인 보전 736,700 99,600 637,100

국 695,000 0 695,000

도 41,700 99,600 △57,900

소비자 권익보호 및 물가안정 44,900 44,100 800

국 4,590 4,590 0

도 8,013 8,013 0

군 32,297 31,497 800

공정거래 지도관리 800 0 800

201 일반운영비 800 0 800

01 사무관리비 800 0 800

○계량기 재검정용 원기 임차
800 0 800

서민계층 주거환경개선사업 1,135,080 1,135,080 0

국 11,250 11,250 0
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277,000,000원*1식

184,667,000원*1식

15,900,000원

736,700,000원

400,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 서민경제 안정화
단위: 서민계층 주거환경개선사업 (단위:천원)

도 385,606 320,606 65,000

군 738,224 803,224 △65,000

도시가스 보급지원 630,000 630,000 0

도 165,000 100,000 65,000

군 465,000 530,000 △65,000

402 민간자본이전 630,000 630,000 0

도 165,000 100,000 65,000

군 465,000 530,000 △65,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 630,000 630,000 0

○도비보조사업 630,000 630,000 0

―도시가스 공급관로설치
630,000 630,000 0

도 165,000 100,000 65,000

군 465,000 530,000 △65,000

효율적 에너지 관리 2,201,784 2,127,784 74,000

국 811,895 811,895 0

도 74,000 0 74,000

군 1,315,889 1,315,889 0

에너지 절약 관리 88,160 14,160 74,000

도 74,000 0 74,000

군 14,160 14,160 0

에너지 취약계층 난방비 긴급지원(도비) 74,000 0 74,000

도 74,000 0 74,000

301 일반보전금 74,000 0 74,000

도 74,000 0 74,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 74,000 0 74,000

○도비보조사업 74,000 0 74,000

―에너지 취약계층 난방비 긴급지원[성립전
] 74,000 0 74,000

도 74,000 0 74,000

재무활동 1,306,737 1,419,737 △113,000

내부거래지출 1,306,737 1,419,737 △113,000

내부거래지출 1,306,737 1,419,737 △113,000

701 기타회계등전출금 1,306,737 1,419,737 △113,000

01 기타회계전출금 1,306,737 1,419,737 △113,000

○농공단지조성사업 특별회계 전출금
488,597 601,597 △113,000
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630,000,000원*1식

50,000원*1,480명

488,597,000원


